Anevoie însă va fi posibil
acesta, căci alaltăieri erau încă în
scrişi aprope la 60 de vorbitori. Ase
menea nu se scie, ce atitudine vor I

lua Cehii după deşertarea lui Dipauli
şi s o ţi în afacerea ordonanţelor de
limbă.

Sinodul eparchial aradan.
— Raport special »1 „Gazetei Transilvaniei*'. —

Arad, 18 (30) Aprilie 1898.

Tot în şedinţa a patra, comisiunea or-
ganisătore prin raportorul său Nicolae Zigre
propune, şi Sinodul ia la cunoscinţă rapor
tul general al Consistoriului plenar din Arad
despre activitatea acestuia pe anul 1897